
GR Uittreksel - 1

Uittreksel uit het notulenboek van 
de gemeenteraad

maandag 12 december 2022 om 21u00

AANWEZIG:
Jordy Kunnen, Voorzitter
Liesbeth Van der Auwera, Burgemeester
Mario Knippenberg, Rudi Cober, Michel Theunissen, Jo Vandersteegen, Katja Verheyen, 
Schepenen
Martijn Geerits, Stefan Daniels, Lien Ceyssens, Jos Drykoningen, Rik Hertogs, Mathieu Kenis, 
Elly Langens, Elke Luyckx, Lode Tijskens, Dries Tyskens, Edith Vanaken, Mia Weltjens, Sietse 
Wils, Lambert Neyens, Luc Bloemen, Free Bamps, Jo Leenders, Ingrid Bongers, 
Gemeenteraadsleden
Stefan Goclon, Algemeen directeur
VERONTSCHULDIGD:
AFWEZIG:

Belasting op het afleveren van administratieve stukken (aanpassing sommige tarieven) - 
goedkeuring

REGELGEVING
De gemeenteraad;
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 24 november 2006 betreffende de 
inwerkingtreding van het gemeentedecreet van 15 juli 2005, gewijzigd bij het decreet van 2 
juni 2006;
 
Gelet op de nog geldende bepalingen van de nieuwe gemeentewet;
 
Gelet op de wet van 29 juli 1991, en latere wijzigingen, betreffende de uitdrukkelijke 
motiveringsplicht van de bestuurshandelingen;
 
Gelet op het decreet van 15 juli 2005 betreffende de regeling van het algemeen bestuurlijk 
toezicht op de gemeenten en de autonome gemeentebedrijven;
 
Gelet op de wet van 12 november 1997 en het decreet van 18 mei 1999, en latere wijzigingen, 
betreffende de openbaarheid van bestuur in de gemeenten en de provincies;
 



GR Uittreksel - 2

Gelet op de financiële toestand van de gemeente;
 
Gelet op de Omzendbrief KB ABB 2019/2 over de gemeentefiscaliteit
 
Gelet op de geldende begrotingsonderrichtingen ter zake;
 
Overwegende dat het afleveren van allerlei administratieve stukken voor de gemeente zware 
lasten meebrengt en dat het aangewezen is hiervoor een gematigde belasting in te vorderen;
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 24 november 2006 betreffende de 
inwerkingtreding van sommige bepalingen van het gemeentedecreet van 15 juli 2005, gewijzigd 
bij het decreet van 2 juni 2006;
 
Gelet op de nog geldende bepalingen van de nieuwe gemeentewet;
 
Gelet op de wet van 29 juli 1991, en latere wijzigingen, betreffende de uitdrukkelijke 
motiveringsplicht van de bestuurshandelingen;
 
Gelet op het gemeentedecreet van 15 juli 2005 betreffende de regeling van het algemeen 
bestuurlijk toezicht op de gemeenten en de autonome gemeentebedrijven;
 
Gelet op de wet van 12 november 1997 en het decreet van 18 mei 1999, en latere wijzigingen, 
betreffende de openbaarheid van bestuur in de gemeenten en de provincies;
 
Gelet op het decreet van 28 april 1993, zoals gewijzigd;
 
Gelet op het decreet van 30 mei 2008, betreffende de vestiging en invordering  en de 
geschillenbeslechting van provincie- en gemeentebelastingen
 
Gelet op de wet van 23 maart 1999 betreffende de rechterlijke inrichting in fiscale zaken;
 
Gelet op het Koninklijk Besluit van 12 april 1999 tot bepaling van de procedure voor de 
gouverneur of voor het college van burgemeester en schepenen inzake bezwaarschriften tegen 
een provincie- of gemeentebelasting;
 
Gelet op de invoering van de elektronische identiteitskaart;
 
Gelet op het Koninklijk Besluit van 31 oktober 2006 betreffende het elektronisch 
identiteitsdocument voor Belgische kinderen onder de twaalf jaar;
 
Gelet op het Ministerieel besluit van 15 maart 2013, laatst gewijzigd door het Ministerieel 
Besluit van 5 juli 2022 tot vaststelling van het tarief van de vergoedingen ten laste van de 
gemeenten voor de uitreiking van de elektronische identiteitskaarten voor Belgen, de 
elektronische identiteitsdocumenten voor Belgische kinderen onder de twaalf jaar, de 
elektronische kaarten en de elektronische verblijfsdocumenten, afgeleverd aan vreemde 
onderdanen, en de biometrische kaarten en biometrische verblijfstitels, afgeleverd aan vreemde 
onderdanen van derde landen.
 
Gelet op het KB van 13 juni 2010 tot wijziging van het KB van 23 maart 1998 betreffende het 
rijbewijs;
 



GR Uittreksel - 3

Gelet op de omzendbrief van de Federale Overheidsdienst Mobiliteit en Vervoer d.d. 20 oktober 
2010 met kenmerk OBG-ID1/PC/10/1378 betreffende de invoer van het rijbewijs in 
bankkaartmodel;
 
Gelet op de omzendbrief van de FOD Binnenlandse Zaken d.d. 05/11/2019 betreffende de 
vergoeding ten laste van de gemeenten voor het uitreiken van de elektronische 
identiteitskaarten, de elektronische identiteitsdocumenten voor Belgische kinderen onder de 
twaalf jaar en de kaarten en verblijfsdocumenten, afgeleverd aan vreemde onderdanen, waarbij 
de bijlage is gewijzigd bij ministerieel besluit van 28 oktober 2019.
 
Gelet op de omzendbrief van de FOD Binnenlandse Zaken, Algemene Directie Identiteit en 
Burgerzaken, Rijksregister van 19 oktober 2022 betreffende het tarief van de vergoedingen ten 
laste van de gemeenten voor de uitreiking van de elektronische identiteitskaarten en- 
documenten vanaf 1 januari 2023;

VOORWERP EN MOTIVERING
Het ministerieel besluit van 15 maart 2013, laatst gewijzigd door het ministerieel besluit van 5 
juli 2022, legt de tarieven vast die vanaf 1 januari 2020 van toepassing zijn voor de 
vergoedingen ten laste van de gemeenten voor de uitreiking van de verschillende categorieën 
van elektronische identiteitskaarten en -documenten die in het besluit worden opgesomd.
Vanaf 1 januari elk jaar worden de bedragen van deze vergoedingen automatisch herzien op 
basis van de schommelingen van de gezondheidsindex volgens de formule:
nieuw tarief = (basistarief x nieuwe index)/basisindex
De basisindex is de gezondheidsindex van toepassing voor de maand december 2018 en de 
nieuwe index is de gezondheidsindex van toepassing in de loop van de maand september die 
voorafgaat aan de herziening van het bedrag van de vergoedingen.
De verkregen resultaten worden naar de hogere tien eurocent afgerond.
FINANCIËLE IMPACT
Omwille van een stijging van de kostprijs die het stadsbestuur dient te betalen aan de FOD 
Binnenlandse Zaken is het bestuur genoodzaakt om over te gaan tot een stijging van de prijs 
voor de aanvraag van de elektronische identiteitskaarten en- documenten die aan de burger 
aangerekend worden.

Met 24 stemmen voor (Jordy Kunnen, Liesbeth Van der Auwera, Mario Knippenberg, Rudi Cober, 
Michel Theunissen, Jo Vandersteegen, Katja Verheyen, Martijn Geerits, Stefan Daniels, Lien 
Ceyssens, Rik Hertogs, Mathieu Kenis, Elly Langens, Elke Luyckx, Lode Tijskens, Dries Tyskens, 
Edith Vanaken, Mia Weltjens, Sietse Wils, Lambert Neyens, Luc Bloemen, Free Bamps, Jo 
Leenders, Ingrid Bongers), 1 stem tegen (Jos Drykoningen)

BESLUIT
Art. 1  De gemeenteraad keurt het reglement dat de belasting of retributie op diverse 
administratieve stukken vaststelt goed. De belasting of retributie is verschuldigd door de 
natuurlijke of rechtspersonen aan wie het stuk wordt afgeleverd. Onderhavig reglement is van 
kracht vanaf 1 januari 2023 en vervangt vanaf dan het voorgaande reglement met betrekking 
tot de gemeentebelasting of gemeenteretributie op de administratieve stukken.
Art. 2 Het bedrag van de administratieve bijdrage wordt vastgesteld als volgt:
1. De uitreiking van de elektronische identiteitskaarten en -documenten:
Wettelijk tarief bepaald door FOD Binnenlandse Zaken, vermeerderd met onderstaande 
retributie en afgerond volgens de bepaling in artikel 3:
A. Normale procedure

• Elektronische identiteitskaarten voor Belgen, bedoeld in artikel 1, eerste lid, 1°: €5



GR Uittreksel - 4

• Elektronische identiteitskaarten voor Belgische kinderen onder de twaalf jaar, bedoeld 
in artikel 1, eerste lid, 3°: €2

• Elektronische verblijfsdocumenten afgeleverd aan vreemdelingen die legaal op het 
grondgebied van het Rijk verblijven, bedoeld in artikel 1, eerste lid, 4°, f) tot l): €5

• Elektronische verblijfsdocumenten afgeleverd aan vreemdelingen die legaal op het 
grondgebied van het Rijk verblijven, bedoeld in artikel 1, eerste lid, 4°, a) tot e), m) 
en n): €5

• Attest van immatriculatie (AI) model B of duplicaat ervan: €5
 
B. Spoedprocedure met gecentraliseerde levering van de kaart en PIN/PUK bij de Algemene 
Directie identiteit en burgerzaken van de FOD Binnenlandse Zaken - Brussel:

• Elektronische identiteitskaarten voor Belgen, bedoeld in artikel 1, eerste lid, 1°: €5
• Elektronische identiteitskaarten voor Belgische kinderen onder de twaalf jaar, bedoeld 

in artikel 1, eerste lid, 3°: €2

C. Spoedprocedure met levering van de kaart en PIN/PUK in de gemeenten:
• Elektronische identiteitskaarten voor Belgen, bedoeld in artikel 1, eerste lid, 1° en 2°: 

€5
• Elektronische identiteitskaarten voor Belgische kinderen onder de twaalf jaar, bedoeld 

in artikel 1, eerste lid, 3°: €2
• Elektronische verblijfsdocumenten afgeleverd aan vreemdelingen die legaal op het 

grondgebied van het Rijk verblijven, bedoeld in artikel 1, eerste lid, 4°, f) tot l): €5
• Elektronische verblijfsdocumenten afgeleverd aan vreemdelingen die legaal op het 

grondgebied van het Rijk verblijven, bedoeld in artikel 1, eerste lid, 4°, a) tot e), m) 
en n): €5

 2. De uitreiking van de rijbewijzen
Wettelijk tarief bepaald door FOD Mobiliteit en Vervoer, vermeerderd met onderstaande 
retributie en afgerond volgens de bepaling in artikel 3.

• afgifte of vervanging van een voorlopig rijbewijs: €5
• afgifte van een duplicaat van een voorlopig rijbewijs: €5
• afgifte van een rijbewijs: €5
• afgifte van een rijbewijs dat geldig moet zijn voor één of meerdere categorieën of 

subcategorieën van motorvoertuigen dan die waarvoor het oorspronkelijk rijbewijs 
werd afgegeven: €5

• afgifte duplicaat rijbewijs: €5
• afgifte internationaal rijbewijs: €4
• hernieuwing rijbewijs: €5

 
3. Uitreiking paspoorten
3.1 voor Belgen:
Wettelijk tarief bepaald door FOD Buitenlandse Zaken, vermeerderd met onderstaande 
retributie en afgerond volgens de bepaling in artikel 3:

• voor elk nieuw paspoort (32 pagina's) volgens de normale procedure voor personen 
ouder dan 18 jaar: €11

• voor elk nieuw paspoort (32 pagina's) volgens de spoedprocedure 'dringend' voor 
personen ouder dan 18 jaar: €5

• Voor elk nieuw paspoort (32 pagina's) volgens de spoedprocedure 'superdringend' met 
levering in Brussel voor personen ouder dan 18 jaar: €5

• Voor elk nieuw paspoort (64 pagina's) volgens de spoedprocedure 'dringend' voor 
personen ouder dan 18 jaar: €5



GR Uittreksel - 5

• Voor elk nieuw paspoort (64 pagina's) volgens de spoedprocedure 'superdringend' met 
levering in Brussel voor personen ouder dan 18 jaar: €5

• Voor elk nieuw paspoort (32 pagina's) volgens de normale procedure voor personen 
jonger dan 18 jaar: €11

• voor elk nieuw paspoort (32 pagina's) volgens de spoedprocedure 'dringend' voor 
personen jonger dan 18 jaar: €5

• Voor elk nieuw paspoort (32 pagina's) volgens de spoedprocedure 'superdringend' met 
levering in Brussel voor personen jonger dan 18 jaar: €5

 
3.2 voor vluchtelingen, staatlozen en vreemdelingen die in aanmerking komen om in België 
een reisdocument aan te vragen:
 
Wettelijk tarief bepaald door FOD Buitenlandse Zaken, vermeerderd met onderstaande 
retributie en afgerond volgens de bepaling in artikel 3:

• Reisdocumenten voor vluchtelingen, staatlozen en vreemdelingen die in aanmerking 
komen om in België een reisdocument aan te vragen volgens de normale procedure 
voor personen ouder dan 18 jaar: €9

• Reisdocumenten voor vluchtelingen, staatlozen en vreemdelingen die in aanmerking 
komen om in België een reisdocument aan te vragen volgens de spoedprocedure 
'dringend' voor personen ouder dan 18 jaar: €5

• Reisdocumenten voor vluchtelingen, staatlozen en vreemdelingen die in aanmerking 
komen om in België een reisdocument aan te vragen volgens de spoedprocedure 
'superdringend' met levering in Brussel voor personen ouder dan 18 jaar: €5

• Reisdocumenten voor vluchtelingen, staatlozen en vreemdelingen die in aanmerking 
komen om in België een reisdocument aan te vragen volgens de normale procedure 
voor personen jonger dan 18 jaar: €9

• Reisdocumenten voor vluchtelingen, staatlozen en vreemdelingen die in aanmerking 
komen om in België een reisdocument aan te vragen volgens de spoedprocedure 
'dringend' voor personen jonger dan 18 jaar: €5

• Reisdocumenten voor vluchtelingen, staatlozen en vreemdelingen die in aanmerking 
komen om in België een reisdocument aan te vragen volgens de spoedprocedure 
'superdringend' met levering in Brussel voor personen jonger dan 18 jaar: €5

4. Voor de procedure van voornaamsverandering: 
• Dossier voornaamsverandering: €50

 
5. Voor de bouwvergunningen:

• 5,00 EUR bij het afleveren van de bouwvergunningen;
• De verzendkosten van de aangetekende brieven bij openbaar onderzoek van 

de  bouwaanvraag en toepassing van het K.B. van 6 februari 1971 bij afgifte van het 
ontvangstbewijs van de bouwaanvraag.

Het bedrag wordt bepaald door de dagprijs van de aangetekende brief vermenigvuldigd 
met aantal, bepaald door art. 6 par. 2 van vermeld K.B.
 

6. Voor de verkavelingsvergunningen :
• 10,00 EUR bij het afleveren van de verkavelingsvergunningen
• De verzendkosten van de aangetekende brieven bij openbaar onderzoek van 

de  bouwaanvraag en toepassing van het K.B. van 6 februari 1971 bij afgifte van het 
ontvangstbewijs van de bouwaanvraag.

Het bedrag wordt bepaald door de dagprijs van de aangetekende brief vermenigvuldigd 
met aantal, bepaald door art. 6 par. 2 van vermeld K.B.



GR Uittreksel - 6

 
7.  Particulieren en privé-instellingen die hierom verzoeken, zullen per aanvraag voor het 
maken van een fotokopie, navolgende rechten betalen :

• fotokopie maat quarto : 0,25 EUR per fotokopie;
• groot formaat : 0,40 EUR per fotokopie

 
8. Notarissen die om stedenbouwkundige inlichtingen verzoeken, zullen per aanvraag een 
bedrag van 100,00 EUR behandelingskosten betalen.
Art. 3 voor de producten 1 tem 3 uit artikel 2 van dit besluit waarvan de administratieve 
bijdrage bestaat uit een wettelijk bepaalde prijs en een retributie geldt de volgende 
afrondingsregel:

• Totaalprijzen die eindigen op 0,1 euro, 0,2 euro, 0,3 euro of 0,4 euro worden naar 
de eenheid daaronder afgerond.

• Totaalprijzen die eindigen op 0,5 euro, 0,6 euro, 0,7 euro, 0,8 euro en 0,9 euro 
worden afgerond naar de eenheid daarboven.

 
Art. 4 De belasting wordt ingevorderd bij het afleveren van het document. Het bewijs van 
betaling wordt vastgesteld door het aanbrengen van het stuk van een zegel of kassabon 
waarop het geïnd bedrag vermeld staat.
 
Art. 5 Wanneer de gevraagde stukken met de post worden verstuurd, worden de 
verzendingskosten aan de belasting toegevoegd. Die kosten dienen bij de aanvraag te 
worden betaald. Zij zijn eveneens verschuldigd en vooruit betaalbaar wanneer artikel 5 van 
toepassing is.
 
Art. 6 Worden van de belasting vrijgesteld :
a.     de stukken die in uitvoering van een wet of van gelijk welk reglement van de 
administratieve overheid door het gemeentebestuur kosteloos moeten worden afgeleverd;
b.     de stukken die afgeleverd worden aan behoeftige personen; de behoeftigheid wordt 
door ieder overtuigend bewijsstuk gestaafd;
c.     de machtigingen aangaande godsdienstige of politieke manifestaties;
d.     de machtigingen aangaande activiteiten die als dusdanig reeds het voorwerp uitmaken 
van een belasting of retributie ten voordele van de gemeente;
e.     de stukken die afgeleverd worden aan de gerechtelijke of administratieve overheden, 
alsook aan instellingen van openbaar nut;
f.      de mededeling van inlichtingen door de politie aan verzekeringsmaatschappijen 
omtrent het gevolg dat gegeven werd in verband met verkeersongevallen op de openbare 
weg;
g.     de getuigschriften van een goed zedelijk gedrag afgegeven door de gemeentebesturen 
om gevoegd te worden bij een aanvraag van een door de regering ingestelde eervolle 
onderscheiding;
h.     geldigverklaring van aanvraagformulieren voor vermindering op biljetten van de NMBS, 
de NMVB en de openbare autobusdiensten;
i.      afgifte van nationaliteitsbewijzen aan de kandidaten bij gemeenteraadsverkiezingen;
j.      de al dan niet uitkeringsgerechtigde werklozen, pas afgestudeerden, 
laatstejaarsstudenten, leerlingen van het laatste jaar secundair onderwijs en werkzoekende 
personen van wie het enig inkomen het bestaansminimum is, die bescheiden nodig hebben 
wanneer ze voor een betrekking solliciteren. Wel is het zo dat de belanghebbenden zelf het 
bewijs dienen te leveren dat ze voor de vrijstelling in aanmerking komen en dat de 
bescheiden waarvoor ze de belastingvrijstelling vragen, bij het solliciteren nodig zijn.
 



GR Uittreksel - 7

Art. 7  De belasting is niet toepasselijk op de afgifte van stukken, welke krachtens een wet, 
een koninklijk besluit of een overheidsverordening reeds aan de betaling van een recht ten 
behoeve van de gemeente onderworpen is. Uitzondering wordt gemaakt voor de rechten 
welke de met het afgeven van reispassen belaste gemeenten ambtshalve toekomen krachtens 
art. 13 van de wet van 04.07.1956 en de K.B. van 20.12.1972 en 12.11.1976.
 
Art. 8  Wanneer de contante inning niet kan worden uitgevoerd, wordt de belasting 
ingekohierd en is ze onmiddellijk eisbaar.
 
De kohieren worden vastgesteld en uitvoerbaar verklaard door het College van Burgemeester 
en Schepenen ten laatste op 30 juni van het jaar dat volgt op het dienstjaar.
Het kohier wordt tegen ontvangstbewijs overgezonden aan de met de invordering belaste 
ontvanger die onverwijld instaat voor de verzending van de aanslagbiljetten. Deze verzending 
gebeurt zonder kosten voor de belastingplichtigen.
 
Art. 9 Het aanslagbiljet bevat de verzendingsdatum en de gegevens vermeld in het kohier. Als 
bijlage wordt een beknopte samenvatting toegevoegd van het onderhavig reglement.
De belasting moet betaald worden binnen twee maanden na de verzending van het 
aanslagbiljet. Wanneer de belasting niet betaald is binnen de gestelde termijn, worden de 
regels toegepast betreffende de nalatigheidsintresten inzake de rijksbelastingen op de 
inkomsten.
 
Art. 10 De belastingplichtige of zijn vertegenwoordiger kan tegen zijn aanslag een bezwaar 
indienen bij het college van burgemeester en schepenen binnen zes maanden  vanaf de 
verzending van het aanslagbiljet of van de kennisgeving van de aanslag of vanaf de datum 
van de inning van de belasting indien dit op een andere wijze dan per kohier gebeurde.
Het bezwaarschrift  moet, op straffe van nietigheid, schriftelijk bij het college van 
burgemeester en schepenen worden ingediend.  Het bezwaarschrift mag eveneens, tegen 
ontvangstbewijs, overhandigd worden aan het college van burgemeester en schepenen of aan 
het orgaan dat zij speciaal daarvoor aanwijst.
Het wordt gedagtekend en ondertekend door de belastingplichtige of zijn vertegenwoordiger 
en vermeldt de naam, de hoedanigheid, het adres of de zetel van de belastingplichtige 
alsmede het voorwerp van het bezwaarschrift en een opgave van de feiten en middelen.
Het college van burgemeester en schepenen of het orgaan dat zij speciaal daarvoor aanwijst, 
bericht schriftelijk ontvangst binnen acht dagen na verzending of indiening van het 
bezwaarschrift.
De belastingplichtigen  kunnen de verbetering aanvragen van materiële missingen, zoals 
dubbele aanslag, rekenfouten enz. zolang de gemeenterekening van het dienstjaar waarop de 
belasting betrekking heeft, niet goedgekeurd werd.
 
Art. 11 Deze verordening wordt aan de toezichthoudende overheid toegezonden.



GR Uittreksel - 8

Namens de gemeenteraad,

Algemeen directeur,
Stefan Goclon

Voorzitter
Jordy Kunnen

Voor eensluidend afschrift,
Op bevel,
Algemeen directeur
Stefan Goclon
#$ondertekening2$#

#$stempel$#

Voorzitter
Jordy Kunnen
#$ondertekening1$#

 


		2022-12-16T14:19:25+0100
	BREE
	Jordy Kunnen (Signature)
	Voorzitter Gemeenteraad


		2022-12-19T08:44:18+0100
	BREE
	Stefan Goclon (Signature)
	Algemeen directeur




